
MĚSTO S DOBROU ADRESOU

Partnerství městská mobilita 

Koncept řešení městské mobility

Jaroslav Martinek
Zastupující:

• Svaz měst a obcí ČR

• Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.

• Asociace měst pro cyklisty



Ostrava – konference City Changers

6. - 7. 12. 2017



Ostrava – konference City Changers

6. - 7. 12. 2017 

CÍLE

• Cílem konference je definovat roli partnerství pro městskou mobilitu v českém

prostředí prostřednictvím nové platformy.

• Možná řešení, společná vize, koncepce a platformy budou představena

prostřednictvím tzv. „ostravské charty“, která by vybízela k podpoře městské

mobility.

• SMO ČR by byl ustanoven hlavním garantem a lídrem platformy v oblasti městské

mobility, která by sdružovala lidi, města, firmy a organizace, jež chtějí zlepšovat

prostředí ve svých městech s důrazem na městskou mobilitu.

• Úlohy platformy, které by koordinovala Dopravní komise SMO ČR

• Představení koncepčního dokumentu.



Dokument je postaven na dialogu

14. 6. 2017 – Ostrava; 

Konference WHO „Doprava, zdraví a životní prostředí

 „Čím mě nejvíce oslovila 

konference? Řešením 

městské mobility a 

dopravy a mobility. Nabídli 

nám pomoc jejich 

zkušenosti přenést k nám.“

 Tomáš Macura, 

Primátor Statutárního města Ostrava



Dokument je postaven na dialogu

Ljublana – Evropské město zeleně 2016

Městská mobilita Chytré město



Dokument je postaven na dialogu

27. 6. 2017 – Zlín; 

pracovní seminář k dané problematice

 "Čeká nás dlouhá 
a nelehká cesta, na které 
budeme muset 
přehodnotit náš 
fundamentální přístup 
k městské mobilitě. V jejím 
cíli bude ale město Zlín 
lepším místem pro život 
nás všech."

 Miroslav Adámek

Primátor Statutárního města Zlín



Společně jsme se učili a společně jsme vytvořili 
šablonu pro města - stránku www.zlin.dobramesta.cz

Dokument je postaven na dialogu



Šablonu pro města se ale stále snažíme vylepšovat

Dokument je postaven na dialogu



Není to ale o jedné organizaci, co má know - how

Dokument je postaven na dialogu



Není to ale o jedné organizaci, co má know - how

Dokument je postaven na dialogu

http://www.cistoustopou.cz/

http://www.poladprahu.cz



4. – 9. 6. 2017 – vzdělávací program ČVUT FD 
www.prerov.dobramesta.cz

Dokument je postaven na dialogu



www.ceskebudejovice.dobramesta.cz

Dokument je postaven na dialogu



www.olomouc.dobramesta.cz

Dokument je postaven na dialogu



www.jihlava.dobramesta.cz

Dokument je postaven na dialogu



1. 6. 2017 – pracovní schůzka v Moravské Třebové 
nad webem www.moravskatrebova.dobramesta.cz

Dokument je postaven na dialogu



Dokument je postaven na dialogu

20. 6. 2017 – právní setkání pracovní skupiny 
městské mobility - www.otrokovice.dobramesta.cz



7. 9. 2017 – Praha, pracovní skupina Smart Cities
Poznámka – existuje průsečík mezi Smart Cities a městskou mobiitou

Dokument je postaven na dialogu



Podklady a východiska - Strategický rámec 

Česko 2030 http://www.cr2030.cz/

• Oblast 1. Lidé a společnost 

• Oblast 2. Udržitelný hospodářský model 

• Oblast 3. Ekosystémy

• Oblast 4. Udržitelný rozvoj sídel a území. 

• Oblast 5. Česko podporující udržitelný rozvoj 
v Evropě a ve světě. 

• Oblast 6. Dobré vládnutí pro udržitelný 
rozvoj. 



Podklady a východiska 

Programy zlepšování kvality ovzduší

PŘEHLED OPATŘENÍ:

• Parkovací politika (omezení a zpoplatnění parkování v centrech měst)

• Odstavná parkoviště, systémy Park&Ride a Kiss&Ride

• Nízkoemisní zóny

• Selektivní nebo úplné zákazy vjezdu

• Integrované dopravní systémy

• Zvyšování kvality v systému veřejné dopravy

• Zajištění preference MHD

• Rozvoj alternativních pohonů ve veřejné dopravě

• Podpora cyklistické dopravy

• Podpora pěší dopravy

• Zvýšení plynulosti dopravy v intravilánu

• Podpora carsharingu



Podklady a východiska

PARTNERSTVÍ MĚSTSKÁ MOBILITA – PRACOVNÍ TÝM



PARTNERSTVÍ MĚSTSKÁ MOBILITA – TÉMATA

Podklady a východiska



SMART CITIES (LEPŠÍ MĚSTA)

Podklady a východiska



Partnerství – úvodní teze

V návaznosti na evropský projekt 
Partnerství městská mobilita 

je cílem vytvořit národní platformu 
projektu, která by společně řešila národní 

otázky a zájmy 

v oblasti městské mobility



• Ekonomické hledisko – potřebujeme rychlá, bezpečná 
a efektivní dopravní spojení podporujících hospodářský 
rozvoj. Na ostravské konferenci bude rozměr přednášet 
firma KPMG (Zdeněk Tůma).

• Environmentální hledisko, musíme  vnímat také 
udržitelný rozvoj dopravy z hlediska environmentálního 
přístupu. Na ostravské konferenci bude rozměr 
přednášet město Ljublana

• Sociální hledisko, díváme se na dopravu z hlediska 
životního stylu a lidských potřeb. Rozvíjí koncept měst 
krátkých vzdáleností, chytrých řešení. Na ostravské 
konferenci bude mít premiéru výstava „Happy Danes“

Partnerství – úvodní teze



Rozsah Partnerství



Cíle partnerství

• Sdružovat lidi a organizace, kteří chtějí zlepšovat 
prostředí ve svých městech. 

• Rozvíjet a šířit zdroje ke všem aspektům 
udržitelné městské mobility.

• Realizovat vzdělávací a osvětový program pro 
MĚSTA. 

• Iniciovat legislativní, finanční a organizační 
změny

http://mesto.dobramesta.cz/role-mesta


• Navrhuje se, aby byla vytvořena pracovní skupina, která 
by byla v první etapě složená ze stejných členů, jako 
pracovní skupina projektu Partnerství městská mobilita 
(PUM). 

• Hlavním mluvčím partnerství je podle návrhu Svaz měst 
a obcí ČR, konkrétně Dopravní komise SMO ČR.  Oficiální 
zvací dopisy vstupu do platformy půjdou tak 
pravděpodobně ze strany Svazu měst a obcí ČR.

• Postupně by se tak vytvořila spolehlivá a inspirativní síť, 
která nabídne přístup jak k odborným znalostem, tak 
k formátům networkingu. Síť by oficiálně byla 
představena na konferenci v Ostravě (prosinec 2017)

Rozvoj partnerství – interní pracovní skupina



Úkoly partnerství

Cílem je vytvoření cíleného akčního plánu:

• Lepší legislativa: jak upravit stávající pravidla a 
předpisy, aby co nejlépe zajišťovaly městský 
prostor.

• Lepší financování: jak zlepšit využívání nebo 
zjednodušit dostupnost (stávajících) nástrojů 
financování?

• Lepší výměna znalostí: v tomto kroku se 
zaměříme na současnou síť pro výměnu znalostí a 
zjistíme, zda potřebuje nějaké úpravy.



Úkoly partnerství

Cílem je především služba pro města.



Akademie městské mobility

On-line knihovna

 www.mesto.dobramesta.cz



Akademie městské mobility

Kapitola: Role města

 http://www.mesto.dobramesta.cz/role-mesta



 http://www.mesto.dobramesta.cz/planovani

Akademie městské mobility

Kapitola: Plánování

http://www.mesto.dobramesta.cz/planovani


 http://mesto.dobramesta.cz/Fakta_a_cisla

Akademie městské mobility

Kapitola: Fakta a čísla

http://mesto.dobramesta.cz/Fakta_a_cisla


 http://www.mesto.dobramesta.cz/dobra-praxe

Akademie městské mobility

Kapitola: Dobrá praxe



 http://www.mesto.dobramesta.cz/dobra-praxe

Akademie městské mobility

Kapitola: Dobrá praxe



Akademie městské mobility

Kapitola: Dobrá praxe

 http://www.mesto.dobramesta.cz/dobra-praxe



Aktivity pro rok 2018

1) Průřezová agenda pro rok 2018 – ve spolupráci s 
Dopravní komisí SMO ČR

2) Podpůrný projekt „Good City“ z německého BMU 
- realizace průřezových aktivit

3) Další možnosti a aktivity dle získaných 
prostředků



DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOST

Ing. Jaroslav Martinek
 Národní cyklokoodinátor (Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.)

 Poradce SMO ČR pro oblast městské mobility a dopravy

 Jednatel Asociace měst pro cyklisty

 info@dobramesta.cz

 jaroslav.martinek@cdv.cz

 Tel.: 602 503 617

Ing. Jitka Vrtalová

 Expert na propagaci a marketing

 Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.

 Asociace měst pro cyklisty

 info@dobramesta.cz

 jitka.vrtalova@cdv.cz

 Tel.: 603 432 172

mailto:info@dobramesta.cz
mailto:jaroslav.martinek@cdv.cz
mailto:info@dobramesta.cz
mailto:jitka.vrtalova@cdv.cz

